
新入生の皆様へ                     2023年 3月吉日 
一般社団法人神戸大学工学振興会（ＫＴＣ） 

理事長 谷口典彦 
ＫＴＣのご案内及び入会金納入のお願い 

 
神戸大学工学部の合格おめでとうございます。 

2023年度の新入生の皆様をお迎えするに当たり、ＫＴＣ（神戸大学工学振興会）を
代表しまして、心からお喜び申し上げます。 
コロナ禍の収まらない昨今ではありますが、皆様におかれましてはこれから有意義な
学生生活を迎えられることに大きな期待を寄せている所であります。 
 さて、同封のパンフレットでも説明しておりますように、ＫＴＣは同窓生全員の加
入の元に組織化した終身会員制の同窓会ですので、皆様には入学と同時に準会員とし
て加入頂いており、卒業と同時に正会員になります。 
現在約 2万 4000人の会員（同窓生及び教員）で構成し、会員相互の親睦及び交流・
連携を図ると共に、在校生への就職活動などへの多面的支援、ならびに工学部・工学
研究科の発展に寄与する各種事業を行っております。 
 その事業内容は、同窓生に対する年 2回の機関誌の発行、同窓生名簿の管理、感染
対策に留意した就職セミナー・ガイダンスの開催、企業在職の OB･OG紹介・就職相
談、神戸グローバルチャレンジプログラム（GCP）･海外学会発表時の派遣費援助など
の教育研究活動に対する援助、講演会・研究セミナーの開催などを行っています。ま
た、活動の輪を広げるために東京支部を設置しています。 
 今後、大学と先輩・同僚・後輩といった同窓生との接点であるＫＴＣを活用して、
豊かな学生生活を送ると共に、就職時や就職後も大学や同窓生との交流を通じて公私
共々での相談や連携に大いに役立ててください。 
 また、2022年 12月に設立した『神戸大学校友会』は、神戸大学の全学部等の各種
組織が連携した同窓会組織で、入学生の全員が加入の終身会員制です(別紙校友会の入
会のお願いご参照)。皆様には何かと出費が多いこととは存じますが、校友会入会金を
ＫＴＣ入会金と合わせて納入していただきますようお願い申し上げます。 

記 
１、入会金   ５万円（校友会 1万円を含む） 
２．ＫＴＣ、校友会ともに全員加入の終身会員制です。 
３．払込方法 郵便振替・又は KTC事務室に直接ご入金下さい。 
４．記念品  入学者各位にはクオカードを記念品としてお渡しします。 
 
お問合せ先： 

657-8501 兵庫県神戸市灘区六甲台町 1-1 神戸大学工学部内工学会館２F 

TEL:078-871-6954･FAX:078-871-5722 

Hp: https://www.ktc.or.jp         E.mail:eng-ktc@edu.kobe-u.ac.jp 

 


